150

accipit ut bene dispenset grauatür potius
 q̄ iuuetur. j. q. j. non est putandū. **Q** si quis
 fenus exerceret ut hospitalia ⁊ ecclesias cō
 secraret. vel etiam aliena raperet ut paupe
 ribus subueniret. seipsum deciperet. cum nil
 mereretur: sed peccatum incurreret. **U**nde
 ⁊ loth qui obtulit duas filias suas uirgines
 habitatoribus sodomorum ab eis illudēdas
 ne abuterentur iuuenibz quos ad hospiciū
 receperat. i. angelis qui in forma iuuenum
 apparuerant. potius hoc qd̄ fecit ascribē p̄
 turbatōni eius ex horrore illi⁹ sceleris q̄ ra
 tionis. ut dicit. xiiij. quod ait. **I**n quo frequen
 ter offendunt homines. ꝓmittendo diuersa
 peccata. ut liberent primos a tribulatōibz
 vel a peccatis. ꝓpter hoc dicēdo mēdacia. ad
 tendo piuria vel alia mala. **S**ed ut dicit au
 gusti. **C**ū ad id uenerit homo ut saluti pri
 mi nisi peccando puideri nō possit. iā se nō
 existimet habere quod facit. i. quod debeat
 facere. xxiij. q. ij. faciat. **N**am contra ordinez
 caritatis est sue saluti nocere. ut alteri sub
 ueniat. **N**ec est contra hanc sententiam. q̄
 moyses dominum rogauit ut deleter eum d̄
 libro suo. ut populo dimitteret peccatum
 ydolatrie ꝓmissum in adoratōne vituli **E**xo
 di. xxxij. **N**on em̄ sic est intelligendum tan
 q̄ moyses orauerit se priuari salute et dele
 ri de libro uiuentū in gloria. hoc em̄ irra
 tionale fuisse. **S**ed petijt deleri de libro dei
 non simpliciter: sed q̄tum ad consolatōnes
 multas. quas debebat a dño recipere in pre
 senti. prout scriptū in libro dei erat. i. ꝓordi
 natum. ut ex hoc populo illi parceret de tā
 ta offensa. **Q**uod ergo dicit. q̄ quicq̄ agāt
 homies intentō iudicat om̄es. intelligenduz
 est hoc. nō de his que mala sunt fm̄ se: sed de
 bonis seu indifferentibus. **U**nde dicit ps̄. ad
 hoc signandū. **I**nclinauit cor meū ad fa. iu.
 tuas. nō mala opera sed iustificatōes. i. mā
 data. tua. que seruata faciūt hoīez iustum.

Tertio intentio debet esse imaculata. i. q̄
 ille qui facit aliquod bonū et ꝓpter deū. non
 habeat in se maculā peccati mortalis. quia
 de operibz hm̄i et si bona intentōne factis.
 retributōez a deo nō haberet in supna glo
 ria. **U**nde ap̄lus dicit. j. ad Corin. xiiij. **S**i dī
 stribuero facultates meas in cibos paupe
 rum. ⁊ tradidero corpus meū ita ut ardeam
 f. ꝓpter deū seu ꝓpter fidem seruandā martī
 rio me exponā. caritatē aut nō habuero nī
 hil mihi ꝓdest. f. quo ad retributōez eternā
Caritas aut nō ꝓpatit secū maculā alicui⁹
 mortalis. **Q**ui ergo ē in aliquo peccato mor
 tali. ut odio. luxuria. iuidia ⁊ hm̄i. quāta
 cunq; supplicia sustineat pia intentōne. f. ꝓ
 ꝓpter deū. nō tamē inde recipit retributōem
 glorie. **S**ed aliqua alia bona. ut ꝓsperitatē
 liberatōez a multis periculis. dispositōez seu

mollificatōez cordis ad penitētiā. ab min⁹
 suppliciu in alia uita. **E**t sic nō remanet il
 lud bonū irremuneratū. **E**t ad hoc signābū
 dicit ps̄. **I**neternū peccator nō intēdit face
 re iustificatōes. i. mā data ineternū. i. semp
Sed ꝓtūc. qm̄ facit aliqua de genere bono
 rum. ut ieiunia. elemosinas. orōnes. ⁊ hm̄i
 intentōne retributōnis ⁊ ꝓmij. **S**z quādo
 ꝓmittit peccata. tūc nō inclinat cor suuz ab
 iustificatōnes dei. imo ab eis recedit trans
 grebendo. **C**ū aut quis est in gratia et cari
 tate habet intentōne semp seruandi ꝓcepta
 dei. **U**nde ps̄. **P**ulchritudine tua intēdit. i. ex
 gratia que est pulchritudo aīme intentōem
 tuā dirige. **Q**uarto intentō ad hoc ut sit
 recta. oportet q̄ respiciat tanq̄ ab ultimuz
 finē ad retributōez dei. **S**ed notandū q̄ est
 triplex retributio a deo. f. temporalitatis. pe
 nalitatis. et eterne felicitatis. **D**e ꝓma di
 cit **I**sa. j. **O**m̄es sequūtur retributōnes. scz
 tempaliū. **E**t **L**uce. xiiij. dicit saluator. **C**uz
 facis prandiū aut cenā noli uocare amicos
 ⁊ diuites. ⁊ fit tibi retributō. f. alicui⁹ como
 di tempalis. **Q**ui igit̄ inclinat cor suū. i. ꝓ
 ponit ad faciendum iustificatōnes dñi. i. ad
 seruandū mandata et ad faciendū bona ꝓ
 ꝓpter hanc retributōez ut. f. ꝓsperet a deo in
 tempalibz. nō habet rectā intentōez. vñ nec
 meretur. **S**ic et xpc̄ dixit quibusdam nō re
 cta intentōne eum sequentibz. **Q**ueritis me
 non quia uidistis signa: sed quia manduca
 stis ex panibus meis. et saturati estis **J**oh.
 vi. **Q**uidā alij aliqua bona faciunt hac intē
 tione. ut temporale gloriā inde consequant̄
 de quoz numero fuerunt pharisei. de quibz
 xpc̄ ait. **O**m̄ia opera sua faciunt ut uideā
 tur ab hominibus **M**ath. xxij. **S**ed recepe
 runt mercedē suā. dicit ip̄e **M**ath. vi. **D**e
 scda retributōne. f. penalitatis dicitur **I**sa.
 iij. ca. **E**t impio in malū. **R**etributō em̄ ma
 nuū suarū. i. operum fiat ei. **E**t ad **H**ebre. ij.
 ca. **O**mnis ꝓuaricatio et inobedientia ac
 cipit iustam mercedē retributōnis. f. pene.
Qui ergo seruat mandata hac intentione
 ꝓncipaliter ꝓpter retributōnem pene infer
 nalis. f. euitandā. non habet intentionē de
 bitam. nec meritorie operatur. **O**portet em̄
 fm̄ augusti. nō solū timere deū iudicem et
 punitōrem peccatorum: sed etiam ut anxie
 tur pro gloria. de pe. di. vij. **E**t regula iuris
 dicit. **Q**ui ex timore facit ꝓceptū. et si bo
 num est quod facit. non tamen bene facit.
Sic etiam qui cauent se a peccatis. vel bo
 na aliqua faciunt ut non flagellent̄ a deo.
 et non alia intentōne ꝓncipaliter. parum
 vel nihil grati sunt deo. **S**icut achab rex is
 rabel. qui ex cōminatōne **H**elie humiliatus
 est exterius deferendo cilicium et ieiunan
 do. ad euadendum penam sibi cōminatam.

iii. Reg. xxi. De tercia retributione dicit ap[osto]lus de veris fidelib[us]. A d[omi]no accipietis retributione[m] Col. iii. Et hanc esse magna[m] inuenit sapiens dicens Eccl[esiastes] xxi. Inuenies retributione[m] magna[m]. et hoc simpliciter q[uia] in h[uius]m[od]i retributione p[ro]tinent o[mn]ia bona. Juxta illud ps[almus]. In custodiendis illis retributio multa. Et si aliquis intendit deo seruire. et m[an]data eius custodire p[ro]pter bona glorie. s[ci]licet diuitias. honores. pacem. securitate[m]. sanitate[m]. sapientia[m]. gaudiu[m]. et alia h[uius]m[od]i bona. que iustis p[ro]mittuntur in ultima retributione. habendo respectu[m] ad ista p[ri]ncipaliter et non ad deu[m]. adhuc non esset recta intentio: sed amor mercenarius. quo seruus opatur p[ro]pter mercede[m] p[ri]ncipaliter ex labore p[ro]sequenda. Sed seruie[n]do p[ri]ncipaliter deo bona facie[n]do p[ro]pter ip[s]um p[ro]sequendu[m] in quo et ex quo su[n]t o[mn]ia p[re]dicta bona. q[ui]a retribue[n]s est d[omi]nus ut dicitur Eccl[esiastes] xxxv. Iste tal[iter] habet amore[m] filiale[m]. et oculu[m] simpliciter p[er]fecte intentionis bene in gratia operando. Et p[ro]pter hanc intentione[m] semp[er] mere[n]t[ur] et auget[ur] premium eius. Sic g[er]it[ur] sit oculus tu[us] simplex. ut dicere valeas cu[m] ps[almus]. Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes etc.

Capitulum septimum. De electione prout est actus voluntatis.

Qonsequenter agendū de actib[us] volūtat[is] qui sūt in cōp[ar]atione eor[um] que sūt ad finē. respectu quor[um] volūtas dicitur liberū arbitriū. eadē potentia realiter cū volūtatē: sed differēs ratione. Adorū primus dicitur electio. Q[uod] electio sit act[us] volūtat[is]. nō ratio[n]is. patet p[er] p[ri]m[um] in. iii. ethicor[um]. qui dicit. q[uod] electio est desideriu[m] eor[um] que sūt in nobis. desideriu[m] autē est actus volūtat[is]. Sciendū tamen s[ecundum] b. tho. p[ri]ma se[ct]io. q. xiiij. arti. i. q[uod] electio importat in nomīe suo aliquid p[ro]tinentē ad ratio[n]e[m]. et aliquid p[ro]tinentē ad volūtatē. Dicit enī p[ri]m[us] in. vj. ethicor[um]. q[uod] electio est appetitus intellectiu[us] vel appetitus intellectus. Quicunq[ue] autē duo p[ro]currūt ad aliquod unū p[ro]stituendū. unū eor[um] est vt formale respectu alterius. Ante grego. nīcē[n]s dicit. q[uod] electio neq[ue] est appetitus s[ecundum] seip[s]am. neq[ue] consiliu[m] solum: sed aliquid ex his compositū. Sicut enī dicimus aīal ex aīa et corpore compositum esse. Neq[ue] vero corpus esse s[ecundum] seip[s]um neq[ue] aīam solam. sed vtrunq[ue]: ita electione[m] Est autem considerandū in actib[us] anime. q[uod] actus qui est vnius potentie essentialiter vlt[er] habitus. recipit formam et specie[m] a superiori potentia vel habitu. s[ecundum] q[uod] ordinat[ur] inferius a superiori. Si enī aliquis actū fortitudinis exercet p[ro]pter dei amore[m]. actus quidē ille materialiter est fortitudinis. formaliter autē est

actus caritatis. Quis ergo ratio quodāmodo volūtatē p[re]cedat. et ordinet actū ei[us] inq[ui]tum. s[ci]licet volūtas tendit in obiectū suū. s[ecundum] ordinē ratio[n]is. eo q[uod] vis apprehensiva appetitive suū obiectū rep[re]sentat: tamē in h[uius]m[od]i substantia actus materialiter se habet ad ordinem. qui imponit a superiori potentia. Et ideo electio nō est actus ratio[n]is sed volūtat[is]. Perficit enī electio in motu quodā anime ad bonu[m] quod eligit. Et quis electio importet quādam collatōe[m] qua unū alteri p[re]fertur. Cōferre autē sit ratio[n]is: tamē electio nō est essentialiter ip[s]a collatio: sed collatō est p[re]cedēs ad electionē. Electio nō est brutor[um]. Ante greg[or]ian[um] dicit. q[uod] irrationabilia et pueri nō eligunt. Ratio hui[us] est s[ecundum] b. tho. vbi sup[er] arti. ij. q[uod] cū electio sit p[re]ceptio vni[us] respectu alterius. necesse est q[uod] electio sit respectu pluriū que eligi possunt. Et ideo in his que sunt penitus d[et]erminata ad unū. electio nō habet locum. Est autē differentia inter appetitū sensitiuū et intellectiuū seu voluntatem. quia appetitus sensitivus est d[et]erminatus ad unū aliquod particulare. s[ecundum] ordinē nature. vt ex p[re]dictis patet. Voluntas autē s[ecundum] ordinem quidē nature d[et]erminata est ad unum cōmune. quod est bonum: sed ideo terminate se habet respectu p[ar]ticulariū bonorum. Et ideo p[ro]prie voluntatis est eligere. nō autem appetitus sensitivus qui solum est i[n] brutis: et ideo eor[um] nō est electio. Quis autem aīalia appetant aliquid p[ro]pter finē vt comedere p[ro]pter viuere. nō tamē in eis ē electio. quia nō omnis appetitus alicui[us] p[ro]pter finem vocatur electio: sed oportet q[uod] sit cu[m] quadam discretione vnius ab altero. quod esse nō potest. nisi vbi appetitus potest ferri in plura. Item q[uod] brutū aīal p[re]cipit unum potius q[uam] alterum. vt ovīs unā herbā et non aliam. absq[ue] electione mouetur in illud. Sicut etiam ignis absq[ue] electione mouetur sursum nō deorsum. Statim enī quod p[er] sensum vel ymaginatōe[m] representatur bruto aliquid ad quod naturaliter inclinatur eius appetitus. absq[ue] electione in illud mouetur. Et etiam appareant aliq[ui]e mirabiles sagacitates in quibusdam aīalibus. vt canibus. apibus et huiusmodi. procedit hoc inq[ui]tum habent naturalem inclinationem et instinctum ad quosdā ordinatissimos processus: vtpote a sūma arte diuina ordinatos. Sicut et sagittata directe tendit ad signū ex motōne sagittatis. ac si haberet rationē dirigentē. et p[ro]pter hoc dicunt illa animalia sagata et prudētia et nō quia in eis sit ratio vel electio.

Electio est eorum .s. i. que sunt ad finem. sicut voluntas est finis. vt dicit philosophus in tercio ethicor[um]. humano[rum] ac tuū et possibilis. Pro hui[us] de

claratione dicit b. tho. prima scde. q. xij. az ti. iij. q. electio consequitur sententiam seu iudiciu. quod est sicut conclusio sillogismi operatiui. Unde illud cadit sub electioe. qd se habet vt conclusio in sillogismo operabiliu. finis autē in operabilibus se habet vt principium. et non vt conclusio vt dicit phs in. ij. phisicorum. Unde finis inq̄tum huius non cadit sub electione. S; ptingit q̄ id qd est in vna operatione vt finis. in alia operatione ordinatur ad aliquid vt ad finem. Et hoc modo sub electione cadit finis. sicut in operatione medici sanitas se habet vt finis. Unde hoc non cadit sub electione medici: s; hoc presupponit tanq̄ principium. Sed sanitas corporis ordinatur ad bonum comune anime. Unde apud eum qui habet curam de salute anime. potest sub electione cadere esse sanum vel esse infirmum. Nam q̄ apud dicit. Cum infirmo. tunc fortior sum. q̄ potens. ij. Corin. xij. Sed vltimus finis nullo modo sub electione. Sicut etiam id quod ē principium in vna scientia vel demonstratione. potest esse conclusio in altera scientia vel demonstratione. Sed primum principium indemonstrabile in nulla potest scientia esse conclusio. ¶ Est etiam electio solum respectu humanorum actuū. quia vt dicit phs in. iij. ethicozum. Nullus eligit nisi qui eximat fieri per ipsum. Quod sic declarat beatus tho. vbi supra arti. iij. Sicut intentio est finis. ita electio eorum que sunt ad finē. Finis autem vel est actio vel res aliqua. et cū res aliqua fuerit finis. necesse est q̄ aliqua humana actio interueniat. Vel inq̄tum homo facit rem illam que est finis. sicut medicus facit sanitatem que est finis illius. Unde de facere sanitatem dicitur finis medici. vt inq̄tum homo aliqua vitatur vel fruitur re que est finis. sicut auaro finis ē pecunia vel possessio pecunie. Et eodem modo dicendum est in eo q̄ est ad finem. quia necesse est q̄ illud quod est ad finem. vel sit actio. vel res aliqua. interueniente aliqua actione p̄ qua facit illud quod est ad finem vel vitatur eo. et sic electio est semper humanorum actuū.

¶ Est etiam electio possibilium tm̄. Unde phs dicit. iij. ethicozum. Electio non ē impossibile. Huius ratio est fm b. tho. vbi supra. arti. v. quia vt dictum est. Electiones nostre referuntur semper ad actiones nostras. Ea autem que per nos aguntur sunt nobis possibilis. Unde necesse est dicere. q̄ electio non sit nisi possibilium. Similiter ratio eligendi aliquid est. vt ex hoc quod dicit ad finem. possumus consequi finem. Per id autem quod est impossibile. nō potest quis consequi finem. Cuius signum est. q̄ cū in consiliando puenirent homines ad id quod est

impossibile. discedunt quasi non valentes ulterius procedere. Voluntas igitur cōpleta non est. nisi de possibili. Sed voluntas incompleta que dicitur a quibusdā velleitas. potest esse de impossibili. quia. s. vellet illud si esset possibile. Et quia electio nominat actū voluntatis determinatū ad id quod est huic agendū. Ideo non potest esse de impossibili. Et quod benedictus dicit in regula. q̄ si prelatus aliquid p̄cepit impossibile. a subito est temptandū. Hoc iteo dicit. quia an aliquid sit possibile vel nō. subito non debet suo iudicio diffinire: sed in unoquoq; iudicio superioris stare. ¶ Electio autem non est ex necessitate in homine: quia quod possibile est non esse. nō necesse est esse. Huius ratio ex duplici hominis potestate accipi potest. fm b. tho. vbi supra. arti. vj. Potest enim homo velle q̄ non velle. potest agere q̄ nō agere. potest agere hoc vel illud. q̄ velle hoc vel illud. Cuius ratio ex ipsa virtute rationis accipitur. Quicquid enim ratio potest apprehendere vt bonum. in hoc voluntas tendere potest. potest autem ratio apprehendere vt bonū. non solum hoc quod est velle aut agere: sed etiam hoc quod est non velle aut nō agere. Et rursus in omnibus particularibus bonis. potest considerare rationē boni alicuius. et defectū alicuius boni. quod habet rationem mali. Et fm hoc potest unūquodq; horum bonorum apprehendere vt. eligibile aut fugibile. Solum autem perfectum bonum quod est beatitudo. nō potest ratio apprehendere sub ratione mali. aut alicuius defectus. et iteo ex necessitate homo beatitudinem vult. et non potest velle non esse beatus aut esse miser. Electio autē cū nō sit de fine: s; de his q̄ sūt ad finē vt dictū est. non est perfecti boni quod est beatitudo: sed aliquorum particularium bonorum. Et iteo homo nō ex necessitate sed libere eligit.

¶ Circa materiā electiois. §. ij. potest induci illud ps. Beatus quem elegisti et assumpsisti inhabitabit in arboribus tuis ps. lxxij. Signanter autem dicit in singulari. Beatus quem elegisti etc. Nā vt dicit saluator Math. xx. Et itez. xxij. Pauci sunt electi. Nec est contra hanc sententiam. illud quod Job. dicit de electis Apoca. vij. Vbi turbā magnā quam dinumerare nemo poterat. ex omnibus gentibus stantes ante thronum. Nam electi q̄ si in se p̄ multitudinem a nobis quasi innumerabiles sunt: respectu tamē reproborum pauci sunt. Exempli gratia. Desertarius vel saccus arene in se quasi innumerabilis est respectu tm̄ toti arene maris quid paucum est. Sic q̄ electi respectu paucorum pauci sunt. et isti demū beati. iuxta illud qd dictū est p̄ ps. Beatus quem etc. Vbi possunt notari tres electiones fm deum.

Capitulum

Prima est eternalis ad supernam felicitatem ibi. **Beatus quem etc.**

Secunda est rationalis ad humanam dignitatem ibi. et **assumpsisti.**

Tercia est virtualis per nostram voluntatem ibi. **inhabitabit in atrijs tuis.**

Prima igitur electio est .S. iij.

dei ab eterno. qua videlicet elegit ex toto humano genere beatificandos in gloria. de qua apostolus ad **Ephe. j.** inquit. **Benedixit nos deo** in benedictione spirituali. i. plena benedictione. in celestibus. i. in gloria in christo. i. per merita christi. sicut elegit nos in ipso anno mundi constitutionem. **Qui autem et quot sint isti electi.** solus ille no uit qui elegit. **Unde et in ecclesie oratione dicitur.** **Soli deo est cognitio** numerus electorum in superna felicitate locandus. nos autem et si per certitudinem scire non possumus. per aliqua tamen signa data ab ipso in scriptura coniecturare ualemus. **Et ut hec signa in nobis experiantur.** hortatur **petrus** apostolus in secunda canonica ca. j. dicens. **Satagite ut per bona opera certam uestram uocationem et electionem faciatis.** **Hec autem signa sunt tria** que notat sapiens **Ecc. i. xlv.** dicens. **Elegit eum dominus ex omni carne.** et dedit illi cor ad precepta et legem uite et discipline. **Ubi tria nota signa huius electionis.**

Primum est abdicatio malorum delectationum. ibi. **Elegit eum dominus.**

Secundum est observatio diuinorum preceptorum. ibi. **dedit illi cor ad precepta.**

Tertium est frequentatio sacrorum eloquiorum. ibi. **legem uite et discipline.**

Primum ad primum. quis proprie loquatur sapiens de moyses. tamen et intelligi potest de quolibet alio electo. **Unde et hoc canit ecclesia de beato thoma de aquino.** et de quibusdam alijs et uult dicere. **quod que deus eligit extra.** hic ab omni carne. i. delectatione carnali. **delebit inquit dominus ad noe in figuram omnem carnem.** **Est enim multiplex caro.** s. leonum. uisorum. porcorum. canum. hominum. et hominum. **Et caro quidem leonis est delectatio.** quam sibi querunt superbi in honoribus suis. **Caro uisorum est complacentia.** quam sibi querunt gulosi in crapulis suis et ebrietatibus. **Caro porcorum est voluptas lasciuorum.** quam querunt in inmunditijs suis. **Caro hominum est delectatio sensualis.** quam habent aliqui ad suos. propinquos et amicos. et sic de alijs. **Debet igitur dominus aquis biluuij infernalis delere omnem carnem.** i. omnes in carnalibus et uitijs se delectantes. **Et hoc est etiam quod ait apostolus** **Caro et sanguis regnum dei non consequentur.** j. ad **Corin. xv. i.** delectationes prauas sequentes. **Impossibile est enim ait Hiero.** ut presentibus quis et futuris fruatur bonis

Septimum

et de delictis transeat ad delicias. **Unde et saluator** ad discipulos electos ad supernam felicitatem ait. **Ego elegi uos de mundo.** i. de uitijs et delectationibus mundi. **Et ad Ephe. j.** apostolus ait. **Elegit nos.** s. deus ut simus sancti et puri. **Sic fuit electus beatus thomas.** a deo extractus de aquis mundane uanitatis et delectationis uelut alter moyses. **De quo dicitur ad Heb. xj.** **quod elegit magis affligi cum populo dei quam temporalis peccati habere iocunditatem.** patet autem hoc maxime in beato thoma. ex gestis circa puellam ad eum introductam. **Primum ad secundum.** **Certum est quod electi dei uoluntatem habet efficacem ad obseruandum diuina mandata.** que sunt de actibus uirtutum. **Unde ps. ait.** **Mandata tua elegi.** s. ad obseruandum. ab quod tamen necessaria est diuina gratia. que et uelle facit. et obseruare ipsa dei mandata. **Unde dicitur in dicta auctoritate.** **dedit illi.** s. deus cor. i. uoluntatem ad precepta. s. obseruanda. **Ad efficacem autem uoluntatem semper sequitur operatio.** si adsit possibilitas. **Sicut autem illi qui uentur et multum diligunt aliquem superiorum seu prelatum.** non solum precepta facta ab eo sub graui pena: sed etiam simplicia monita. habent ea ut debita obseruari. **Sic et electi dei non solum precepta legis eius: sed etiam simplicia documenta et consilia.** conantur seruare si possunt. **Et ita bona inchoant.** ut ad perfectiora ulterius se extendant. **Unde gregorius super Ezechiel.** **Electi quique sic ad bona tendunt.** ut ad mala perpetranda non redeant. **Sed usque ad finem uite in uirtute proficiant.** de peni. **dis. ij.** **Non reuertebantur.** **Sicut moyses seruauit mandata.** sic beatus thomas. a pueritia sua diuina cepit seruare mandata. nunquam eorum aliquod transgrediendo. quia nunquam commisit mortale peccatum. et amplectens diuina etiam consilia per ingressum religionis semper profecit. ut patet in legenda. **Primum ad tertium** nota. quod que deus eligit infundit sibi magnum effectum circa diuina eloquia. **Enim ipse qui sapientia eterna est dicit.** **Magis quam aurum et argentum sapientiam eligite.** **puer. viij.** **Sapientia precipue dicitur scriptura sacra** **secundum thoma.** in prima parte. q. j. quia plenius et uerius docet de diuinis. quam quecumque alie doctrine. **Dicit ergo sapiens.** quod dedit illi legem uite et discipline. scilicet ad intelligendum et docendum. **Et dicitur lex uita.** quia uitam conferunt anime obseruantis. **Non solum enim illuminant intellectum diuina eloquia: sed etiam accendunt affectum.** **Nunquam non uerba mea sunt quasi ignis dicit dominus per Hieremiam.** quasi diceret utique. quia incendunt ad dilectionem anime. **Unde dicitur Sapi. vij.** **In finibus thesaurus est hominibus sapientia.** quo qui uisus sunt. participes facti sunt amicitie dei. **Sicut**

153

aūt moyses fuit eruditus i omni scientia egiptior et caldeoꝝ Actū. vi. et maxie in diuina sapientia. Sic b. tho. eruditus fuit i scientia tam seculari q̄ diuina. et p̄maxime in theologia. quā et magno studio et oꝝonis suffragio acquisiuit. vt patet in legenda.

Secūdu gen^o electō. §. iij.

nis fm deū existens. est ad humanā dignitatem. quādo est ratiōnabiliter factum. que notari potest in eo qd dicit ps. Et assumpsisti. Assumi dicitur p̄muni locutiōne. qui ad altius aliquid sumitur cōmuni statu. Unde ap̄lus ad Hebre. v. Omnis pontifex ex hominibus assumptus. s. est. Et cum paulum et barnabā dominus elegit ad predicanduz gentibus. quod est officiū presidentiū. dixit. Segregate mibi paulū et barnabā in op^o quod assumpsit eos Actū. xij. Et homines quidem errare possunt in eligendo seu assumendo indignum: sed deus errare nō potest Et ideo beatus quem elegisti et assumpsisti. Et nō solū b̄s est qui assumitur a deo i prelationem. ratiōnabiliter exercens eam: sed et beatissimus super alios. Cū aug^o. Nihil difficilius est episcopi vel presbiteri vel diaconi dignitate. Sed apud deum nihil beatius si eo modo militetur quo impator noster iussit. dif. xl. ante omnia. Ad hoc aut vt ista electō sit ratiōnalis tria requirunt.

Primū ē q̄ fiat sine p̄cedenti ambitōne.

Secūdu q̄ fiat p̄gruenti assūpti dispositiōne.

Terciū q̄ fiat p̄currētī regulari p̄sensione.

¶ Etum ad p̄mū dicitur beatus electus. nō qui se ingerit ad dignitatē: sed qui assumitur a deo et homibz. At em̄ dicit leo papa Principatus quē met^o extorsit aut ambitus occupauit. etiā si moribz aut actibz suis nō offendat. ip̄ius tamē inicitij sui est p̄nitiosus exemplo. j. q. j. Et Crisost. Qui desiderauerit p̄ncipatū in terra. inueniet p̄fusione in celo Sicut dñs elegit seruū suū dauid in regē. q̄ nō querebat neq; cogitabat de regimie: sed oues custodiebat in deserto. Non aut elegit aliquē alium ex septem fratribz eius. de quibus fm apparentiam videbatur samuēli. h̄storiam vide. j. Reg. xvj. ¶ Secūdu quod requiritur est congrua dispositio eligendi seu assumendi. in etate videlicet conueniētī fm canones. scientia cōpetenti. et vita decenti. vt extra de elec. cum in cunctis. Sic dominus ihs elegit primos rectores et pastores nō p̄ueros. quos sapientia sua doctissimos fecit. et sanctitate perfectissimos. dicēs eis. Ego vos elegi vt eatis et fructum afferatis. s. conuersionis animarum. Hinc et Simachus papa. Nilissimus p̄putandus est. si sanctitate et scientia nō p̄cellat. qui est bonore p̄stantior. j. q. j. vilissimus. ¶ Etum ad t̄rcium. vt. s. ratiōnabiliter fiat electio

ad dignitatem. requiritur consensus eligentium omnium. vel maioris partis. qui remota omni affectione p̄sone. et munere pecunie et p̄ce. eligere debent quē credunt magis proficere. Ante moyses p̄ncipatū suū nō dimisit filiis siue p̄sanguineis: sed extraneis d̄ alia tribu. s. ihsu naue. S; nūc (vt ait Hiero) pluzimi querunt colūnas in ecclesia eligere. nō quos plus cognoscūt ecclesie p̄tesse. Sed quos vel ip̄i amant. vel quoz sit obsequijs deliniti. vel p̄ quibz maior quispiam rogauerit. Et vt t̄teriora taceā. qui vt clerici fierent muneribz impetrauerunt. vij. q. j. moyses. Et ideo in h̄mōi electionibz p̄mitti debet oratio. vt fecerunt apli in electōne mathie: dicēs. Tu domie qui corba omnium nosti. ostende quē de his duobz elegeris Actū. j. Sic b. tho. ad dignitatē magisterij assūptus fuit. nō hoc quēres: s; coact^o obedientia. vt patet ex legenda.

Tercia electio est ducēs. §. v.

ad beatitudinē. que fit virtualiter p̄ nostram voluntatem. quod notatur ibi. Inhabitabit in atrijs tuis. Non dicit ponet vel ligabitur: sed inhabitabit. i. voluntarie stabit in atrijs tuis. Atria erant porticus seu claustra circa templum. p̄ que accedebatur ad ip̄m. et significant habitacula seu p̄bitōnes virtutū. p̄ quas patet accessus ad templum militatis et triūphantis ecclesie. Nul lus autem cogitur ad virtutes. sed electōne p̄prie voluntatis in eas ingredit. et inhabitat quis. Unde ambrosi^o. Voluntariuz sibi militem eligit xpc. Voluntariū sibi seruum dyabolus actionaf. xv. q. j. non est. Sūt autē p̄cipua tria dñi atria. in quibz voluntas electoz eligat inhabitare. Primū est sui humiliatio. scdm est dei cōtemplatio. terciū est aduersi tolleratio. De p̄mo dicit ps. in p̄sona cuiuslibet electi. Elegi abiectus esse in domo dei. i. despectus et contemptus. Unde et quasi se declarans. dixit michol vxori sue Tilioz fiam plusq̄ factus suz. et humilis ero ij. Reg. vi. At em̄ dicit greg^o. Euidētissimū signum electoz est humilitas. sicut reproborum supbia. De humilitate beati tho. habes. quādo associauit illum p̄curatorē extra pro negotijs p̄uentus. et in occultatiōne sue scientie. vt patet in legenda. ¶ Secūdu atriu in quo elegit voluntas sancti inhabitare. ē cōtemplatio. Dic em̄ reperit magnam q̄c̄tem et gustum suauem dei. Unde saluator de hac loquens ait. Maria. s. magdalena optimam partem elegit. que non auferetur ab ea Luē. x. Dic em̄ incipit vita p̄templatiua nec deficit in alia vita vt actiua: sed p̄ficitur. Ad hanc tamen non est p̄doneus. nisi bene purgatus a passionibus. Unde in figurā dicitur Exo. xix. Bestia que tetigerit montē

f. contemplationis lapidabitur. lapidibus. f. errorum. et fantasiarū irrationabiliū. Bestia signat hominem passionatū et rudem. Per maxime hoc atrium inhabitauit b. tho. qui frequenter rapiebat in extasi. ut patet quāto crucifixus ei locutus est neapolim et alibi. Tercium atrium est tolleratum aduersorū. Eligunt enim sancti proposito voluntatis sustinere omnia aduersa pacie ter. Unde de sanctis illis machabets dicitur. q. elegerunt magis mori q. cibis inquinari imūdis. et valuerunt infringere legē dei. Machab. j. ut. s. euaderēt mortē sustinētes fortiter cruciatus. Sed et de? (ut dicit greg?) ab electis suis tpali afflictione maculas peccatorū curat tergere. quas in eis in eternū nō vult videre. de pe. dif. j. si peccatū. Hoc igitur considerantes electi. eligunt sponte et aliqui desiderant pati aduersa. Sic et beatus Tho. pacie ter portauit molestias etc. Et si patimur ppter iusticiā beati. Beatus ergo quem elegisti etc.

Capitulum octauū. De consilio.

De consilio quod procedit electione quid sit. de quo dicitur Eccl. xxxij. Omnia fac cū consilio. s. rationis. Abi sciēdus q. consiliū est quedā mentis inquisitō. Pro cuius declaratione dicit b. tho. prima scde. q. xiiij. arti. j. q. electio ut dictū est consequit iudiciū ratiōis de rebus agendis. In rebus autē agendis multa incertitudo inuenitur. quia actōnes sūt circa ptingētia singularia que ppter sui narrabilitatē incerta sunt. In rebus autē dubijs et incertis. ratio nō pfert iudiciū seu sententiā absq. precedenti inquisitōne: et ideo necessaria est inquisitō ratiōis ante iudiciū de eligendis. Et hmoi inquisitō psiliū vocat. Propter quod pbs dicit in. iij. ethicorū. q. electō est appetitus preconsiliati. Pertinet autē psiliū non solum ad ratiōem: sed etiā ad voluntatem. sicut et electō etiā. Nam in actu voluntatis q. est electō. apparet aliquid ratiōis. s. ordo. Et in consilio quod est actus ratiōis. apparet aliquid voluntatis sicut materia. quia consiliū est de his que homo vult facere. et etiā sicut motiuus. quia ex hoc q. homo vult finem. mouetur ad consiliandum de his que sunt ad finē: et ideo sicut pbs dicit in. vj. ethicorū. q. electio est intellectus appetitiuus ut ad electōnez utrunq. concurrere ostendat. Ita Dama? dicit. q. consiliū est appetitiuus: ut consiliū aliquo modo ptinere ostendat ad voluntatez. circa quā et ex qua fit inquisitō. et ad ratiōez inquirentē. Cum autē dicit apłus ad Ephe. j. de deo. q. operatur omnia fm consiliū voluntatis sue. Sci

enduz fm Tho. ubi supra. q. cū in nobis ex inquisitōne que dicitur consiliū. pueniat certitudo iudicij seu sentētie. psiliū inqtū attribuit deo. importat solū certitudinē sentētie et iudicij. nō autē inquisitōnez que fit p discursum. Et fm hoc dicit damascen?. q. deus nō consiliatur. Ignorātis enim est consiliari qd in nobis est nō in deo. Quis autem virginitas et hmoi sint bona certa nō dubia. Certa quidē sunt fm sententiā sapientū et spiritaliū viroz. Sed incerta sunt fm sensū carnalium hominū et pluriū: et ideo non incongrue de his dantur cōsilia. Juxta illud. j. Corin. vij. De virginibus preceptum non habeo. consilium autem do.

Consiliū de quibus re. §. j
bus sit. Abi nota q. fm b. tho. ubi supra. arti. ij. Consiliū est tm de his que sunt ad finē. ut dicit greg? nicens. Cui? ratio est. Quia finis in operabilibus habet ratiōem principij. eo q. ratiōnes eorum que sunt ad finem ex fine sumūtur. Principium autē nō cadit sub questione seu inquisitōne: sed principia oportet presupponere in omni inquisitōne. Unde cum consiliū sit questio seu inquisitō. De fine non est consiliū: sed solum de his que sūt ad finem. Contingit tamen q. id quod est finis respectu quarūdam operationum. ordinari ad alium finem. Est etiam consiliū de his que sunt in nobis: et que per nos fieri possunt. ut dicit Greg? nicens. Nam si de factis aliorum consiliū querimus. hoc est inqtū reputant vnum nobiscum. vel per vniōnem affectus. sicut in factis amicorum consiliamur. vel per modum instrumenti. Nam agens instrumentale et principale sunt quasi vna causa. cum vnū agat p alterum et sicut domin? consiliat de his que sunt agenda per seruū. fm tho. ubi supra. Pro maiori declaratiōne sciendū. q. consiliū pprie importat collatiōem inter plures habitā. non tamen quocūcūq. quia nō vniuersaliū. et necessariorū: sed de rebus agendis. quod etiā ipsum nomen designat. Dicitur enim consiliū quasi confidium. eo q. multi confidunt ad simul conferendum. Est autē considerandū q. in particularibus cōtingentibus ad hoc q. aliquid certum cognoscat plures conditiōnes seu circūstantias considerare oportet. quas ab vno non est facile considerare: sed a pluribus certius reperiuntur. Unde quod vn? considerat alij non occurrit. In necessarijs et vniuersalibus nō sic: sed p se vn? sufficere potest. Appetitur autē cognitō veritatis in huiusmodi. nō q. p se habeat aliquid magnū. ut cognitō vniuersaliū et necessariorū: sed appetitur fm q. est utilis ad operationes. quia actiones sunt circa contingētia: et ideo pprie cōsiliū est de his que agunt a nobis.

Fit etiā consultatō de futuris eventibz. qui nō sunt in nostra potestate. Sed hoc est in q̄tum p̄ futuros eventus cognitos homo dirigitur ad aliquid faciendū v̄ vitandū. Et sic consiliū est non solū de his que aguntur sed etiā de his que ordinant̄ ad operatōnes.

De his autē duobz q̄uis agant̄ a nobis. non dicit̄ esse consiliū q̄uis ordinant̄ ad finem vt dicit̄ ph̄s. s. de rebus paruis que parum iuuant vel impediunt. Quod autē parū est q̄si nihil accipit rō. Scdm̄ est de quo non consiliamur. Ea que determinata sunt qualiter fieri debeant. sicut est in operibus artium que habent certas vias operandi. sicut scriptor non consiliatur quomō lrās trahere debeat. In operibus ergo artium non est consilium. preterq̄ in operibus artium que sunt p̄iecturales vt dicit̄ Greg⁹ nicensis vtputa negociatiua et medicinalis. Quis autem electio sit de omnibus his que aguntur per nos. et electio p̄supponat consiliū hoc non est nisi ratione iudicij et sententie q̄ p̄supponat̄ consilium in electione. Unde q̄n iudicium vel sententia manifesta ē absq̄ inquisitione. non requirit̄ consilij inquisitionē. In rebus enim manifestis ratio non inquit: sed statim iudicat.

In consilio quomodo .§. ij.

procedatur. Alibi sciendum q̄ vt dicit̄ ph̄s in iij. ethicorum. Ille qui consiliatur videtur querere et resolvere et sic p̄ceditur modo resolutorio. Quod sic declarat b. thō. vbi sup̄. arti. v. In omni inquisitione oportet incipere ab aliquo principio. quod quidem si sicut est primū in cognitione: ita etiam sit prius i esse. non est processus resolutorius: sed magis p̄positiuus. Nam cause sunt simplices effectibus. Si autem id quod est primū in cognitione sit posterius in esse. est processus resolutorius: vt potē d̄ effectibus manifestis iudicamus resolueno in causas simplices. Principium autem in inquisitione consilij est finis. qui quidem est prior in intentione posterior: tamen in esse. Et fm̄ hoc oportet q̄ inquisitio consilij sit resolutoria. incipiendo. s. ab eo q̄ in futuro intenditur. quousq̄ perueniatur ad id quod statim agendum ē. Et q̄uis consilium sit de his que aguntur a nobis. et operationes nostre non p̄cedant. modo resolutorio: sed magis compositiuo. s. de simplicibus ad composita: tamen ratio opationum accipitur ex fine. Et hinc est. q̄ ordo ratiocinādi de operationibus est p̄trarius ordini operandi. In ipsa autem inquisitione consilij nō est p̄cessus in infinitum. Sed ip̄a inquisitō consilij est actu finita ex duplici p̄te. s. ex p̄te principij. et ex p̄te finis. Accipitur autē in inquisitione p̄silij duplex principium. Enū p̄rium ex ip̄o genere opa-

bilium. Et hoc est finis. de quo nō est p̄silij vt dictum est: sed supponitur in consilio vt principium aliud quasi ex alio genere assumptum. Huiusmodi autē principia. que in inquisitione consilij supponuntur. sunt quecuq̄ p̄ sensum accepta sūt: vt potē q̄ hoc sit panis vel ferrū. Et quecuq̄ sunt p̄ aliquā scientiam speculatiua vel practicam in vniuersali cognita. Sicut q̄ mechari est p̄hibitus a deo: q̄ homo nō potest viuere nisi nutriatur p̄ueniēti nutrimento. q̄ d̄ his nō inquitur p̄silior. Termin⁹ autē inquisitionis est id qd̄ statim est in p̄tate nostra vt faciam⁹. Sicut ei finis habet ratiōes p̄ncipij. ita id quod agē p̄pter finē habet ratiōes p̄clusionis. Unde id quod p̄mo agendū occurrit. habet ratiōes vt time p̄clusionis. ad quā inquisitō terminat̄. Nihil autē p̄hibet p̄silij potentia infinitum esse. fm̄ q̄ in infinitū possūt aliqua occurrere p̄silio inquirēda. Et licet in singularibus contingit nō possit aliquid certū accipi simpliciter: tamē vt nūc prout assumit̄ in opatione. potest accipi vt certū. De p̄silio loquens ps̄. ait. Deus glorificat⁹ est in cōsilio sanctorū. Sancti ex p̄silij que sibi assumunt et alijs tribuūt. ostendūt magnā sapiētiam et prudentiā. cū ex eis multis obuiant malis. q̄ magna bona p̄curent. q̄ cum hāc sapiētiam q̄ prudentiā ex se nō habeant sed a deo. inde glorificat̄ deus ab hoībz. magnificat̄ et exaltatur ex ip̄o cōsilio sanctorū. Quod patet p̄ exempla. Nam sanct⁹ Joseph p̄nūciata fertilitate septē annoz̄ fructuū terre. q̄ exinde maxima sterilitate septē alioz̄ annoz̄ fm̄ somniū pharaonis. consilium dedit ip̄i regi pharaoni. vt in ānis fertilitatis reponeret maximā quātitatem frumenti. ad p̄uidendum sterilitati seu penurie venturę. vt habetur Gen. xij. Quo facto mirabiliter glorificatus est deus. ex p̄silio q̄ p̄uidētia sācti illius. Sic sanctus daniel p̄iusq̄ declarauit regi nabuchodonosor̄ terribilem sententiā ei iminentem fm̄ somniū eius dixit. Placeat tibi o rex p̄silij meū. et peccata tua elemosinis redime Dan. iij. Quibus peractis dilata est sententia p̄ annū. quā postea incurrit per superbiam. Sed ex consilio et oratione danielis infra tempus statutū sue mutationis in animal brutum fm̄ apparentiam. reducebat̄ aliq̄n ab sensū p̄riū. q̄ deflēs peccatum suū reuertēs ad statū pristinum reposit⁹ est in regno suo. q̄ inde glorificat⁹ ē deus ex p̄silio q̄ adiutorio danielis. Sic q̄ sāctus natham p̄pheta. iij Reg. j. Consulens bersabee vt postularet a dauid regnū p̄ filio suo salomone. ne adonias ip̄m regnum usurparet. cū p̄silio complicū suorū. seruato consilio a dauid regnū filio obtinuit. destitucto p̄silio et p̄iuratiōe adonie cū suis. Et sic

glorificatus est deus. Significat autem bez
sabea ecclesiam uxorem dauid. i. xpi. que edo
cta a spu sancto et consilio eius directa. po
stulat a xpo regnum eternum pro vero filio
suo. quolibet. s. iusto: timens ne ei auferat
ab adonia. i. a dyabolo. cum satellitibus suis
quo obtento glorificatur deus in consilio sa
ctorum. destruens per eos consilia maligno
rum: sicut destruxit per chusi amicum Da
uid consilium achitophel. quod erat contra
bonum populi: qui achitophel erat tate re
putationis in consilijs. q. omnes homines ad
eum recurrerent sicut ad deum. ij Reg. xvj.
Et hoc in figuram: ad significandū q. con
silia pncipum tirānorum. philosophorum 7
demonū. ex quibus intendebāt populū dei sub
uertere. Visitauit de? p amicos suos. s. apo
stolor. martirū 7 doctor. Juxta illud Job.
xij. Abducit. s. deus pncipales in stultū finē
Sic 7 phariseor. qui abiēre 7 pncipiū fecerūt
cū saduceis. ut caperent eū in fōne. s. ibm
pncipiū sunt 7 deus glōficat? Mat. xxij.

Est autem sciendum q. S. iij.
triplex est genus consilij.

Primū ē pncipiū internale qd qd sibi ipi ifert.
Secundū ē pncipiū pticulare qd qd alteri affert.
Tertiū ē pncipiū generale qd qd coitati pferit.
Consilium primum. s. internale est quod
quis facit in semetipso. cuz videlicet aliquid
occurrit agendum dubium. inuestigat ratio
si illud est bonum vel malum. et si bonum
quibus medijs sit utendum. abducendo di
uersa exempla in se. quibus possit illud iu
dicari bonum vel malum. Et de hoc dicitur
sine consilio nihil facias. et post factum nō
penitebis Eccl. xxxij. Quod intelligit vene
rabilis cassianus de consilio interiori. Et sa
lomon puerb. xij. ait. Astutus. i. prudens
omnia facit cum consilio. et intelligit om
nia. s. que sunt dubia ubi consiliū exigitur.
Nam de certis et necessarijs simplicitē vel ex
suppositione alicui? finis. nō oportet consili
ari: quia ratio absq. inquisitione que perti
net ad consilium. subito iudicat illud agen
dum. Non em̄ oportet eum qui vult viuere
consiliari: sed debz comedere quia hoc neces
sarium est et certum. Et similiter qui vult
saluari. non oportet consiliari de obseruan
dis preceptis. q. hoc certum et necessarium
est. Juxta illud Mat. xix. Si vis ad vitam
ingredi serua mandata. Nec oportet uti ve
locitate seu precipitatione sed magis matu
ritate. Unde calixtus papa. Non precipite
mus inquit consilia et opera nostra. Nos ei
tempore egemus. ut maturius quid agam?
bis. l. ponderet. Et aresto. in libro ethicoꝝ.
Oportet quidē tarde pncipiari. velociter autē
exequi pncipiata. Non solū autē pncipio mētis
inuestigandum est. si opus agendum sit bo

num vel malum: sed etiam quod est bonum
vel melius. ut melius eligatur cessante im
pedimento. Verbi gratia. Cum inquirat qd
in seipso. utrum debeat m̄imoniū pncipiari.
vel solutus manere. consideret bona vl ma
la grauamina vel leuamina. que inde sibi cō
tingere possūt. Nam uxorem duendo. si ipsa
erit vana vel iracunda. male sibi habebit et
parum quietis. ut em̄ dicitur Eccl. xv. Nō
est ira sup iram mulieris. et non est malitia
super malitiam eius. Oportebit etiā te solici
tari. quomodo ei placeas. Sed et de expē
sis ornamentorum eius. et gubernatione fa
milie. prouidere tibi necessarium erit. 7 pa
rum temporis valebis deo vacare. Et si so
lutus remanes. tui soli cure incūbis. contē
tiones et querelas mulierum vitabis. Su
spicionibus multis carebis. 7 quod deo ē pla
citur poteris facere. et meritū augē. Pri
mum igitur. s. m̄imoniū. et si bonum sit.
scdm̄ tamen. s. continētia virginalis melius
Unde apłus. j. ad Corin. vij. Si nupserit vir
go benefacit. 7 si non nupserit melius facit
Verū quia nō omnes capiunt verbū. Si quis
videtur continere non posse. melius sibi est
m̄imoniū pncipiari. Unde apłus i dicto
ca. Melius est nubere q. vni. i. diuersis vitijs
carnalibus incendi. Scdm̄ consilium est
particulare. quod alter exhibet alteri. Cum
enim quis non est sufficiens sibi ad consili
um capiendum circa agenda. ab alio consi
lium accipere debet. Quinimo circa ppriaz
vitam et obscura pertinentia ad conscien
tiam. sibi credere nō debet: sed consiliari cū
peritis et bonis vel ex libris doctorū. Unde
Thobie. iij. dicitur. Consiliū a sapiēte sem
per inquire. Dicit autē quis sapiens dupli
citer. Uno modo fm̄ qd. Alio modo simpli
citer. Sapiens fm̄ quid dicit. qui bene iudi
cat de fine alicuius artis vel ministri. et de
his que ducunt ad illum finem. Et sic dicit
sapiens medicus. qui bene iudicat et de sani
tate et de medicinis conferentibus eam. Et
sapiens negociator dicitur. qui bene iudicat
de lucro acquirendo. et de medijs ad ipm̄. et
sic de alijs. Sed sapiens simpliciter dicitur
qui bene iudicat. de ultimo fine totius vite
humane quod est deus. et de perducentibus
ad eum. Et hic est verus sapiens et virtuo
sus. Quia igitur Thobias dicit. A sapiente
sine alia additione. primo et principaliter
consilium querendum est a virtuoso. etiā a
sapienti. i. docto in factis conscientie. Neq.
em̄ a medico quis querit consiliū. s. de nego
ciatōe: s. a docto negociatore. Nec a negoci
atore de medicinalibus: sed a perito medico
Et sic de alijs. Multo magis de pertinenti
bus ad animam. Abi sunt maiora dubia et
magis periculosa. nō debz quis indifferēter

ipsa blanditijs et minis ipm cogere ad manifestandum consilium. Quod prudentissimus puer ut declinaret mris importunitate et tractatum in consilio occultu seruaret. officioso mēbatio usus est. dicens ibi fuisse tractatum. q̄ qlibet vir duas posset h̄re uxores. Quod illa credens et alijs m̄sonis maifestavit. Quare divulgata p̄ urbem puenientes mulieres plurime. quadā die ad locū consilij accesserūt postulantes a senatu tanq̄ equum et ipsas duos posse accipere viros. exq̄ in consilio decretū fuerat viros accipere posse duas uxores. Quod illi admirātes unde hoc pcesserit. cum de huiusmōi nulla fuisset facta mētio. super hoc inquirētes iuenerūt hoc pcessisse ex astutia illius pueri talia referētis. Tñ ad occultandū consilia statuerūt. nullū amplius puez introduci nisi illū tm̄. qui ita caute sciuisset occultare secretū. Valde ḡ male faciunt qui talia reuelant que in secreto ponūt. q̄ qui querūt ea ab eis. ¶ Secundo debent consilia r̄ij habere rectam intentōnem in determinādis. ut non passione ducātur ad placendū vel displicendū his qui pponunt ea que sunt ad bonū pmunitatis vel p̄traria. ut non declinent a regula rōnis. Ante et ipa pgregatio facta pro consilio habendo: consiliū dicitur. a pmuni videlicet intentōne dictum. eoq̄ intuitum mētis omnē in vnum dirigant. s. ad querendū bonū pmune. Et consiliū quasi cōsibium. d. in. l. lra transeunt. quia simul debent sedere. i. mente quiescere a passionibus liberi. fm̄ Isido. di. xv. c. j. Cum ergo tractatur in consilio aliquid iniquum p̄tra ius diuinū. naturale. vel canonicū. non potest dici cōsiliū: sed supcilium. quod signat supbiā. Et ut dicitur puer. xxj. Non est consilium contra dominū. q̄ ipm pmunitē dissipatur. Sicut patet in consilio iudeorū quod fecerunt contra xpm̄. ad tractādum mortem ipius ne amitterent bona temporalia. ex quo tamen secutum est ut amitterēt et tpalia q̄ spiritalia. quanto. s. collegerūt pontifices et pharisai consilium: dicentes. Quid facimus. q̄ hic homo q̄c̄ Job. xj. ¶ Tertio debent id qd̄ in consilio determinat. r̄atōnabiliter executioni mandari. al̄s frustra fierent consilia. Ante et Ister. j. c. dicitur. q̄ septem sapientes qui ex more regio semper aderant regi assuero. scientes leges ac iura maiorū. illoz faciebat cuncta consilio. Et hec est causa frequēter multoz maloz in regimine temporalī q̄ spiritalī. quia que pmuni consilio determinātur: non obseruātur. Et Josephus et Azarias. quia non seruauerūt quod fuerat determinatum. s. ut nō exirent in preliū p̄tra inimicos: rebellati fuerūt occisis duobus milibus de exercitu suo. Et hoc quia sine consilio exierunt in prelium. ut habetur

primo Machabeoz quinto.

¶ Capitulum nonum. de Consensu.

Deinde considerandū est de consensu. Et primo q̄ consensus pertinet ad virtutem appetitiuā. quod patet ex hoc qd̄ dicit Damascenus. Si aliquis iudicet et nō diligat non est sententia. i. consensus. Diligere autē pertinet ad appetitiuā seu voluntatem. Pro cuius declaratione dicit. b Tho. prima scde. q. xv. arti. j. Et consentire importat applicationem sensus ad aliqd̄. Est autē proprium sensus qd̄ est p̄gnoscitiuus rez p̄ntiū. His em̄ imaginatiua apprehēsiua ē similitudinū corpaliū. etiā rebo absentibz quaz sunt similitudines. Intellectus autē ē apprehēsiuus vniuersaliū rōnum. quas p̄t apprehēdere indifferēter. et absentibz et presentibz singularibus. Et quia actus appetitiui virtutis. est quedā inclinatio ad rem ipam. fm̄ quadā similitudinem. ipsa applicatio appetitiue virtutis ad rem ipam. fm̄ q̄ ei liberet. accipit nomē sensus. quasi experientiam quadā sumens de re cui inheret. inq̄tum placet sibi in ea. Et Sapie. j. dicitur. Requite de domino in bonitate. Et fm̄ hoc consentire est actus appetitiue virtutis. ¶ Quis enim sentire p̄rie dictum pertinet ad potētiam apprehēsiuā. tamen fm̄ similitudinē cuiusdam experientie pertinet ad appetitiuā. Et autem Augustin⁹ super Gen̄. attribuit consensum r̄atōni. accipit ibi r̄atōnem scdm̄ q̄ in ea includitur voluntas. Differentia est enim inter assentire et sentire. Nam assentire est quasi ad aliud sentire. et sic importat quadam distantiaz ad id cui assentitur. Sed cōsentire est simul sentire. et sic importat quadam coniunctōnem ad id cui consentitur. Et iteo voluntas cuius est cōdere ad ipam rem magis dicitur consentire. Intellectus autem cuius opatio non est scdm̄ motum ad rem. sed potius everso. magis p̄rie dicit assentire. Quis vnū ponatur pro alio. ¶ Non autem p̄rie consensus est in brutis animalibz. Et ratio ē fm̄ beatū Tho. ubi supra. arti. ij. quia consensus importat applicationem appetitiui motus ad aliquid agendum. in cuius potestate est appetitiuus motus. Bruta autem non habent in sui potestate appetitiuū motum. sed talis motus ē eis ex instinctu nature. Appetit qui dem brutum hoc vel illud. sed non applicat motum appetitiuum. Ante est in eo determinatio appetitus ad aliquid passiuē tm̄. non actiue. quod requiritur ad consensum pro ut est in homine. Ante q̄ Damascenus dicit q̄ post iudicium homo disponit et amat qd̄ ex cōsilio iudicatum est quod vocat sententia

160

id est consensus. Hoc autem non reperitur in brutis. Executio enim operis in eis est ex impetuoso appetitu.

Consensus de quibus §. 1.

sit et in quo differat ab electione. Et quantum ad primum sciendum secundum b. Tho. ubi supra. arti. iij. q. consensus est tantum de his que sunt ad finem. quod sic declarat. Consensus nominat applicationem appetitui motus ad aliquid persistens in potestate applicantis. In ordine autem agibilium. Primo quidem oportet sumere apprehensionem finis. deinde appetitum finis. deinde consilium de his que sunt ad finem. deinde appetitus eorum que sunt ad finem. appetitus autem in ultimum finem intendit naturaliter. Unde applicatio motus appetitui in finem apprehensum. non habet rationem consensus sed simplicis voluntatis. Ea autem que sunt post ultimum finem. in quantum sunt ad finem: sub consilio cadunt. et sic de eis potest esse consensus. in quantum motus appetitui applicatur ad id quod ex consilio iudicatum est. Motus autem appetitui in finem non applicatur consilio. sed magis consilium ipsi. quia consilium presupponit appetitum finis. Sed appetitus eorum que sunt ad finem presupponit determinationem consilij. Et ideo applicatio appetitui motus ad determinationem consilij proprie est consensus. Unde cum consilium non sit nisi de his que sunt ad finem. consensus etiam proprie loquendo. non est nisi de his que sunt ad finem.

Differat autem ab electione consensus secundum b. Tho. ubi supra. eo. q. electio addit supra consensum quandam relationem. respectu eius cui aliquid prelegitur. et ideo post consensum adhuc remanet electio. Potest enim contingere quod per consilium plura inveniuntur ducentia in finem. quorum quodlibet placet. in quolibet eorum consentitur. Sed ex multis que placent. unum preaccipimus eligendo. Sed si inveniatur unum solum quod placeat. non differat re consensus et electio. sed ratione tantum. ut consensus dicatur secundum quod placet ad agendum. electio autem secundum quod preferitur his que non placent. Unde et damascenus dicit. quod post dispositionem quam vocauerat prius sententiam. i. consensum: fit electio.

Consensus ad agenda semper pertinet ad rationem. quod sic probat. b. Tho. ubi supra. arti. iij. Finalis sententia semper pertinet ad eum qui superior est ad quem pertinet iudicare de alijs. Et diu enim iudicandum restat quod proponitur. nondum datur finalis sententia. Manifestum est autem quod superior ratio est. que habet de omnibus iudicare. quia de sensibilibus per rationem iudicamus inferiorem. de his vero que ad rationes humanas pertinent. iudicamus secundum rationes diuinas que pertinent ad rationem super-

riorem. Et ideo quantum diu incertum est. an secundum rationes diuinas res ita agatur vel non. nullum iudicium rationis habet rationem finalis sententie. Finalis autem sententia de agendis est consensus in actum. Et ideo consensus in actum pertinet ad superiorem rationem secundum tamen quod in ratione includitur voluntas ut dictum est supra. Notandum etiam secundum b. Tho. ubi supra. quod consensus in delectationem operis pertinet ad superiorem rationem. sicut et consensus in opus. Sed consensus in delectationem cogitationis. pertinet ad rationem inferiorem. sicut ad ipsam pertinet cogitare. Et tamen de hoc ipso quod est cogitare vel non cogitare. in quantum consideratur ut actio quedam: habet iudicium superioris ratio. et similiter de delectatione consequente. Sed in quantum accipitur ut ad actionem aliam ordinatum: puta ad consensum in opus. sic pertinet ad inferiorem rationem. Et sic intelligitur quod dicit Augustinus super Genesim. quod consensus in delectationem pertinet ad inferiorem rationem. Tamen ratio superior dicitur sentire. non solum quia secundum rationes eternas semper moueat ad agendum sed etiam quia secundum rationes eternas. non dissentit cum debet. Et de iudicium secundum rationes eternas seu diuinas. quod illud tale est secundum vel contra legem diuinam seu mandata dei.

De consensu qui est §. 2.

actus voluntatis inquit psalmista. In domo dei ambulauimus cum consensu psalmista. Et ad hoc exhortabatur christus: dicens. Esto sentiens aduersario tuo dum es in via cum eo. Aduersarius iste secundum expositionem doctorum est primo diuinus. qui dicitur aduersarius. quia aduersatur sensualitati ex concupiscentijs nostris. reprehendendo vitia. Cui tunc consentimus. cum ei obedimus. et sic a carcere infernali liberamur. Hoc autem facientes sancti dicere possunt verbum psalmista. In domo dei ambulauimus cum consensu. Ubi tria possunt annotari.

Primum est motus humane rationis. ibi. ambulauimus. Secundum est locus? debite motus. ibi. in domo. Tertium est modus perfecte actionis. ibi. cum consensu. Etiam ad primum dicit saluator. Io. xv. Posui vos ut eatis. Unde tota vita nostra est quoddam iter. Terminus huius itineris est duplex. videlicet hierusalem celestis sursum. que libera est ab omni miseria. et babilon que deorsum est. scilicet infernus. plenus omni miseria. Ad alteram istarum ambulamus motibus seu actibus rationis. Unde pueri qui non habent usum rationis versus neutram ambulantes. et qui morientes in tali statu baptizati et veniunt ad supernam hierusalem. hoc non est ex aliquibus actibus eorum. sed superabundans meritum christi passionis. quod in baptismo erga eos operatur. Insuper et habentes usum rationis. cum dormiunt ad neutram civitatem seu locum pene-

vel glorie tendunt. quia ligatus tunc est in eis usus rationis. nec tunc merentur vel demerentur. Sed cum quis ratione utitur. si ad malum utitur vel uti potest. si ad malum utitur ea: ambulat versus infernum. Juxta illud Sophonie. i. Ambulabunt ut ceci. quia domino peccauerunt. Ceci autem ambulando in fornem cadunt. et sic peccatores in infernum. Si autem quis ratione utitur ad bonum. versus supernam hierusalem ambulat per viam caritatis. ad quod hortabatur apostolus: dicens. Ambulate in dilectione. ad Ephe. v. ¶ Locus debiti motus rationis humane est ecclesia militans. Unde dicit ps. In domo dei put declarat hiero. xxiii. q. j. omnino consideratis. Et quod domum tuam decet sanctitudo ait ps ad dominum. ideo extra istam domum sunt numero et merito omnes infideles. merito autem extra ipsam sunt mali christiani. Unde dicit Hiero. de peni. di. j. quod ecclesia non est habens maculam neque rugam. maculam. scilicet iniquitatis. rugam infidelitatis. Et ideo qui est aliqua sorte peccati pollutus. de ecclesia dici non potest. Talis ergo non ambulat in domo dei. sed in domo diaboli. id est in imitatione malicie eius. in qua quiescit et demum in inferno. ut dicere valeat. Infernus domus mea est Job. xvij. ¶ Quartum ad tertium sciendum quod perfecta actio hominis unde meritum et premium acquirit: est consensus in bonum. de quo loquitur ps hic cum dicit. Ambulavimus in domo dei cum consensu. Sed sciendum quod est triplex consensus bonus. excludens triplicem malum consensusum. Primus est intelligentie et voluntatis. Secundus sententie veritatis. Tertius est modestie conformitatis. ¶ Primus igitur consensus est. quando intellectus et voluntas conveniunt in unum. ut videlicet quod intelligit intelligentia per fidem: voluntas illud velit operari per amorem. Unde Augustinus dicit. quod credere est cum assentione cogitare. Cogitare est actus intelligentie sue rationis. et assentire actus voluntatis. Et hec duo sunt tanquam vir et uxor. Intelligentia uxor est que materia ministrat generationis filiorum id est productionis bonorum operum. Affectus autem tanquam vir formam prestat. et complementum operum ipsorum in directionem. De coniugio spiritali intelligi potest illud Eccli. q. dicit. Beneplacitum esse spiritui suo et probatum coram deo et hominibus. scilicet vir et mulier sibi consentientes Eccli. xv. Et de his etiam illud exponitur Math. xviii. Si duo ex vobis consenserint super terram. de omni re quam petierint: fiet eis. Et iste est bonus consensus. in quo ambulant qui sunt in domo dei. id est ecclesia. excludens malorum consensusum qui fit a suggestionem diaboli. de quo Thobie. iij. dicitur. Elite ne aliquando peccato consentias. Unde et Augustinus dicit de pe. di. ij. sicut.

quod prima differentia peccati mortalis est cum in corde consentitur libidini. id est delectationi cuiuscumque peccati mortalis. Quod figuratum est secundum ipsum in puella mortua. sed adhuc in domo retenta Math. ix. ¶ Secundus consensus bonus. est sentire sententie veritatis determinate per ecclesiam. nec discrepare a communi sententia doctorum. etsi aliquando proprio intellectui aliud videatur. Unde apostolus ad Ro. xij. Non alta sapientes sed humilibus sentientes. Non solum humilibus sentientes sed etiam humilibus verbis et sententiis. nisi intellectus clare non videat. Cum isto consensu ambulaverunt omnes qui in domo dei. scilicet ecclesie habitaverunt. Nam et doctores ut Hiero. Augustinus. et alij. nisi in aliquibus diversa sentierint et contraria. non tamen illa erant ad fidem pertinentia. vel mores necessarios ad salutem. In huiusmodi enim ambulaverunt cum consensu. si bene intelligatur verba eorum. quibus aliquando videantur dissentire. Et hic consensus bonus excludit consensusum hereticorum. qui conveniunt in errore contra veritatem fidei ecclesiastice. Sicut et Paulus ante conversionem consentiebat iudeis persecutoribus fideles dicens Act. xxij. Ego consentiebam et custodiebam vestimenta. scilicet lapidantium Stephanum. Et hi infideles figurantur per vulpes sampsonis que sunt animalia multum maliciose. habentes caudas colligatas in similes. sed facies contrarias sibi. Sic heretici in materia erroris sui dissentiunt. et aliquando manifeste contrarii sunt. Sed in cauda. id est in conclusionem sue doctrine consentiunt et uniti sunt. in recedendo a veritate fidei. ¶ Tertius consensus bonus est conformitatis in moralibus. Unde ps ad dominum loquens: ait. Habitare facies unanimes in domo. Consentunt enim qui ambulant in domo dei in vivendo uniformiter. quartum ad ea que sunt necessaria ad salutem: evitando peccata. Et hic bonus consensus excludit consensusum iniquorum. de quibus apostolus ad Ro. j. Digni sunt morte non solum qui faciunt sed etiam qui consentiunt facientibus. Et. ij. q. j. notum. dicitur. Facientem et consentientem par pena stringit. ¶ Consensus autem ad malum alterius potest intelligi tripliciter. Primo auctoritative. cum scilicet aliquis prestat auctoritatem et defensionem malefacienti. et hic quanto gravius peccat tanto maiori debet pena constringi. Unde. xj. q. iij. dicit Hiero. Qui sentit peccantibus et defendit alium delinquentem: maledictus erit apud deum et homines. et acrius coarceatur quam qui peccavit. Secundo sentit quis cooperative. De quo sensu dicit Hiero. ea. q. Si quis alterius errori consentit: sciat se cum illo simili modo culpabilem iudicandum Tertio modo sentit quis neglective. id est ne-